RUDN
university

СОГЛАШЕНИЕ
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ В НАУКЕ И ОБРАЗОВАНИИ

МЕЖДУ
РОССИЙСКИМ УНИВЕРСИТЕТОМ ДРУЖБЫ НАРОДОВ

ИМ. ПАТРИСА ЛУМУМБЫ, РОССИЯ
И

КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИМ СЛАВЯНСКИМ УНИВЕРСИТЕТОМ
ИМЕНИ Б.Н. ЕЛЬЦИНА, КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Российский университет дружбы
народов имени Патриса Лумумбы», именуемое в дальнейшем «РУДН»
(Россия, Москва, 117198 ул. Миклухо-Маклая д. 6; ОГРН 1027739189323,
ИНН 7728073720), представленный ректором Олегом Александровичем
Ястребовым, действующим на основании Устава и Государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
Кыргызско-Российский Славянский университет имени первого
Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина, именуемое в
дальнейшем «КРСУ» (Кыргзская Республика, 720000, г. Бишкек, ул. Киевская
44; ИНН 01512199310054), представленный исполняющим обязанности
ректора Денисом Валерьевичем Фоминым-Ниловым, действующий на
основании Приказа Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации № 10-01-09/12 от 08.09.2023 г. и Министерства образования и
науки Кыргызской Республики №189/4 от 08.09.2023 г., в дальнейшем
обозначенные как “Стороны”, учитывая взаимные интересы в области
образования, научных исследований, подготовки кадров, соглашаются
заключить настоящее Соглашение о сотрудничестве в науке и образовании
(далее - Соглашение) с целью методологической поддержки объектов
инфраструктуры обучения русскому языку, в том числе кафедр (институтов)
русского языка, в соответствии с условиями, установленными Соглашением
ниже.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. С учетом обоюдной заинтересованности, существующей
материально-технической базы и имеющихся в распоряжении Сторон

Юридическое управление: Согласовано 09.11.2023
Институт русского языка: Согласовано 09.11.2023

РФ 330

14 ноября 2023

трудовых ресурсов и возможностей, Стороны будут стремиться развивать
сотрудничество для достижения общей цели установления и развития
академического, культурного и других видов взаимоотношений между РУДН
и КРСУ в области русского языка, литературы и педагогики. В будущем
сотрудничество может распространяться и на другие дисциплинарные области,
представляющие взаимный интерес, что будет отражено в дополнительных
соглашениях к настоящему Соглашению или в отдельных договорах.

1.2. Соглашение определяет общие принципы взаимодействия Сторон.
Соглашение не предусматривает возникновения и исполнения финансовых
обязательств между Сторонами. Деятельность, предусмотренная настоящим
Соглашением, не является деятельностью для извлечения прибыли и ее
распределения между Сторонами.

2. ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Сотрудничество в рамках Соглашения будет реализовываться в
следующих формах:

2.1.1. Академические обмены, в том числе обмен студентами, обмен
опытом преподавания, научных исследований и работы в других областях,
представляющих взаимный интерес;

2.1.2. Разработка и реализация совместных образовательных и
исследовательских программ и их компонентов, в том числе программ
дополнительного (профессионального) образования;

2.1.3. Осуществление совместных исследований и публикаций;
2.1.4. Организация и проведение совместных образовательных, научных,

просветительских, культурных мероприятий (конференций, семинаров,
олимпиад, фестивалей и др.);

2.1.5. Организация и проведение учебных курсов по обучению русскому
языку для всех уровней подготовки.

2.2. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены
использовать имеющиеся у каждой из них возможности, материалы, ресурсы
и активы. Отдельные условия реализации конкретных направлений и
мероприятий, осуществляемых в рамках Соглашения, регулируются
отдельными договорами и соглашениями.

2.3. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках
Соглашения ответственными лицами от каждой из Сторон являются:

- от РУДН: Султанова Шахноза Шокиржоновна, директор МЦДО
«Цифровой подготовительный факультет» Института русского языка (e-mail:
sultanova-shsh@rudn.ru; тел.: +7 (495) 434-70-08 (доб. 11-15).

Юридическое управление: Согласовано 09.11.2023
Институт русского языка: Согласовано 09.11.2023

mailto:sultanova-shsh@rudn.ru

- от КРСУ: Тагаев Мамед Джакыпович, директор Института русского языка
КРСУ. (e-mail: mamed_tagaev@list.ru; тел.: +996 (312) 43-75-07).

2.4. Стороны обеспечивают в своей деятельности конфиденциальность
информации, связанной с реализацией Соглашения. Информация, связанная с
реализацией Соглашения, не подлежит разглашению и передаче одной из Сторон
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, за исключением
передачи этой информации органам государственной власти по основаниям и в
порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

2.5. Реализация сотрудничества будет определяться программой
сотрудничества, разрабатываемой Сторонами совместно.

3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

3.1. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность информации.
Обязательство по соблюдению конфиденциальности информации действует с
момента заключения Соглашения и распространяет свое действие в течение
действия Соглашения.

3.2. Каждая из сторон предпримет все разумные меры в целях защиты
конфиденциальной информации, проявляя осмотрительность в той же степени,
что и при защите собственной конфиденциальной информации.

3.3. К конфиденциальной информации относятся сведения, касающиеся
предмета Соглашения, его условий и хода его исполнения.

3.4. К конфиденциальной информации не относятся сведения, являющиеся
общедоступными на момент их раскрытия и получения или становящиеся
таковыми в течение срока, указанного в пункте 4.1 Соглашения.

3.5. В случае нарушения обязательства по сохранению
конфиденциальности информации каждая из Сторон принимает на себя
обязательство полного возмещения причинённых убытков другой Стороне.

3.6. Предоставление доступа к конфиденциальной информации, передача и
раскрытие такой информации осуществляется каждой из Сторон при условии
получения предварительного согласия другой Стороны, за исключением случаев
предоставления доступа и раскрытия информации в целях реализации
Соглашения.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ,
РАСТОРЖЕНИЯ

4.1. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и
действует в течение 5 (Пяти) лет. При отсутствии возражений Сторон по
окончании срока действия Соглашения оно считается продленным на тот же
срок на тех же условиях.

Юридическое управление: Согласовано 09.11.2023
Институт русского языка: Согласовано 09.11.2023

mailto:mamed_tagaev@list.ru

4.2. Изменения в Соглашение оформляются в письменной форме путем
подписания дополнительных соглашений.

4.3. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон или до
окончания срока действия в результате одностороннего отказа одной из
Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой Стороне
соответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой
даты расторжения Соглашения. При расторжении Соглашения отдельные
договоры, заключенные в рамках реализации Соглашения, продолжают свое
действие в соответствии с указанными в них условиями.

5. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего
Соглашения или в связи с ним, будут решаться путем переговоров между
Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашение не уполномочивает ни одну из Сторон
делать заявления от имени другой Стороны.

5.3. Передача в ходе реализации настоящего Соглашения служебной
информации ограниченного распространения или иной информации
ограниченного доступа, в том числе сведений, составляющих коммерческую
тайну одной из Сторон, осуществляется в установленном законом порядке и
после заключения Сторонами соответствующих отдельных соглашений о
конфиденциальности.

5.4. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение
Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам
Сторон.

5.5. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо имущественных и
финансовых обязательств, а также не устанавливает каких-либо ограничений
их самостоятельности и автономности при осуществлении ими своей уставной
деятельности.

5.6. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения
между Сторонами каких-либо юридических, финансовых, имущественных
обязательств и предъявления взаимных претензий.

5.7. Если в процессе реализации сотрудничества возникнет
необходимость в организации конкретных мероприятий, выполнение
конкретных работ (оказания услуг) или урегулирование каких-либо
взаимоотношений между Сторонами, стороны будут взаимодействовать на
основании отдельных договоров и/или соглашений.

5.8. Указание в Соглашении термина «совместные» не приводит к
возникновению обязательств какой-либо Стороны перед другой Стороной,

Юридическое управление: Согласовано 09.11.2023
Институт русского языка: Согласовано 09.11.2023

указывает на соответствующую вовлеченность обеих Сторон, а также не
исключает оформления между Сторонами иных договоров и соглашений,
заключаемых в развитие Соглашения, в том числе определяющих и
регламентирующих конкретные формы, технические, финансовые и иные
условия осуществления отношений. При наличии у какой-либо Стороны или
третьего лица заблуждений относительно совместной деятельности, Стороны
признают их ошибочными и предпринимают меры к устранению таких
заблуждений.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Ни одна Сторона не вправе действовать от имени другой Стороны,
ссылаться на полномочия и/или одобрения другой Стороны и совершать
сделки, которые будут обязывать другую Сторону.

6.2. Соглашение является двусторонним и не затрагивает отношения
Сторон с третьими лицами. Сотрудничество в рамках Соглашения не
ограничивает Стороны в самостоятельном оказании услуг (выполнении работ),
реализации программ и проектов по направлениям, указанным в Соглашении,
сторонним организациям и третьим лицам.

6.3. Соглашение составлено в 2 (двух) подлинных и идентичных
экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. ПОДПИСИ СТОРОН

РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ДРУЖБЫ НАРОДОВ ИМ.

ОЛЕГ АЛЕКСАНДРОВИЧ

КЫРГЫЗСКО-РОССИЙСКИЙ
СЛАВЯНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ Б.Н. ЕЛЬЦИНА

Юридическое управление: Согласовано 09.11.2023
Институт русского языка: Согласовано 09.11.2023